Siria la 1 14 Septembre 1901.

Comitetul parochial.
în conţelegere cu : GEORGIU POPOVICI, m. p. protop.

tractual.
—•—

Se escrie concurs pentru parochia vacantă Iosani ,
cu filia Butani-Magieşt î , tractul Peşteşului (comit. Bi
hor,) conform ordinaţiunei Ven. Consistor gr.-or. rom.
orădan din 13/26 August 1901. Nr. 1449/129 B. cu ter
min de 3 0 de z i l e delà prima publicare.

Emolumentele sunt : 1) Din comuna I o s a n i , casa
parochială cu 2 chilii calină, cămară şi aparţinentele tre
buincioase cu o grădină de s / 4 juger, 100 cor.

Comitetele parochiale :
In conţelegere cu mine : TEODOR PILIP, m. p. protopop.

—•—
Se escrie concurs pentru vacanta parochie din co

ntura Balaie, tractul Peşteşului (comit. Bihor) conform
ordinaţiunei Ven. Consistor gr.-or. rom. oradan din 13/26
August 1901 Nr. 1451/125 B. cu termin de alegere de
30 de zile delà prima publicare.

Emolumentele sunt : 1) Casa parochială nouă cu trei
! chilii, culină cu un intravilan de un jugăr de pămănt ;

2) Pământ arător 6 jug. catastrale în preţ de 200 cor.
3) un jugăr pământ lângă casa parochială în preţ de 20
cor.

Recu
renţii vor ave" să se presente în vre-o duminecă ori săr
bătoare în sf. biserică din loc, cu observarea §-lui 18 din
acelaşi Regulament, spre a-şi arăta desteritatea omiletică
şi rituală. Recursele sunt a se trimite la P. On. oficiu
ppresbiteral in Timişoara-Fabric.

Dat din şedinţa comitetului parochial, ţinută în Ho
doni la 4/17 Septembre 1901.

Comitetul parochial.
Cu consensul ppresb. tractual: Dr. TR PUTICI, m. p.

—•—
Se escrie concurs pentru îndeplinirea postului învă-

ţâtoresc dela şcoala superioară gr. ort. română din Co-
văsinţ, protopresbiteratul Siriei, diecesa Aradului, deve
nit vacant prin pensionarea învăţătorului Teodor Muntean
de aici — cu termin de alegere pe : 14/27 Octomvre 1901.

Petitele astfel instruate şi adresate comitetului pa
rochiei Covăsinţ, sunt până în 8/21 Octomvre 1901 esclu-
siv, a se suşterne Preaonoratului oficiu protopopeso gr.
ort. român în Siria (Vilâgos); — ear până în ziua ale
geri, în cutare Duminecă ori sărbătoare a se presenta în
s-a biserica din Covăsinţ pentru a dovedi desteritatea în
cant şi tipic.

Covăsinţ la 26 August (8 Sept.) 1901.
Comitetul parochial.

In conţelegere cu: GEORGE POPOVICI, m. p. protop.
inspeutor.

—o—
Se escrie de nou concurs în foaia diecesană „Bise

rica şi Şcoala,' pentru îndeplinirea definitivă a staţiune!
învăţătoreşti — elasele inferioare, — din Bârsa .

Emolumentele sunt: 336 cor. în bani; 10 jug.